לי בשבט, תשע"ו
9 בפברואר, 2016

בדוא"ל

לכבוד
ח"כ ניסן סלומינסקי
יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט
כנסת ישראל
א.נ.,

הנדון: הצעת חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 3), התשע"ה – 2015

בשם חברי איגוד חברות ממוסדות למתן אשראי שבלשכת המסחר (להלן: "האיגוד"), להלן הערות להצעת חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 3), התשע"ה – 2015 (להלן: "הצעת החוק").

א. מבוא (תמצית מנהלים)

האיגוד מברך ככלל על קידום הצעת החוק ואולם מוצא כי נדרשים בה תיקונים מהותיים על מנת להשיג את התכלית שבבסיס החקיקה והיא הסדרת שוק רב שכבתי של אשראי בתנאים הוגנים ושווים בין השכבות השונות.

הגדרות –

מאלה של הגופים המוסדיים; וכן (ד) העובדה שהסיכונים שעומדים בפני נותני האשראי הממוסדים בעת מתן הלוואה עולים משמעותית על אלה של הגוף המוסדי, שכן, הלוואות נותני האשראי הממוסדים אינן מגובות בבטחונות בדרך כלל. האיגוד אף מבקש להדגיש כי עלויות אלה עשויות לעלות בשים לב לתזכיר חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ה-2015 (להלן: "תזכיר חוק חדלות פירעון") שמקודם על ידי משרד המשפטים ושיביא להפטר מהיר יותר של חייבים ומשכך ליכולת פירעון נמוכה יותר מחייבים לצד עלויות גביה גבוהות יותר.

יש, אפוא, לפני החלת מגבלה על נותני האשראי הממוסדים, להשוות את תנאי מתן ההלוואות שלהם, לאלה של הגופים המוסדיים.

שביעית - יש לקרוא אסדרה זו לצד הצ"ח הפיקוח על שירותים פיננסיים ולהבטיח כי לא יתקיים ארביטראז'

רגולטורי בין הצעות החוק –

במקביל להערוותיו להצעת החוק, העיר האיגוד להצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו – 2015 (להלן: "הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים") שנידונה בפני ח"כ אלי כהן, בועדה המיוחדת לדין בהצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית ובהצעת חוק שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים.

האיגוד רואה הצעת חקיקה זו בצוותא חדא עם הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים, ככלים שלובים, שנועדו לשכלל את השוק, למגר תופעות פסולות שאחזו בו, ולעודד את התחרות.

41. כפי שהעיר האיגוד בקשר עם הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים, הצעת חוק הפיקוח, כמו גם הצעת החוק דנן, ולעניין זה, כאמור בהוראות שמבוקש לקבוע בסעיף 15ב, כוללת הוראות שנלמדות על דרך של גזירה שווה ממשטר האכיפה שמוחל לדוגמה בקשר עם חברות ביטוח בהתאם לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א – 1981 (להלן: "חוק הפיקוח על הביטוח") או חוקים דומים שמסדירים פעילות של מנהלי כספי אחרים. חוקים פיננסיים אלו נבדלים מהצעת החוק דנן במובן זה שהם נועדו להבטיח את יציבות הגופים המבטחים או הגופים הפיננסיים ואת כספם של המשקיעים ששמים את אמונם בידי מנהלי הכספים או כדי שבקורות אירוע ביטוחי יהיה מידי מי לקבל שיפוי שאם לא כן, ולא יתקיים אמון במערכות אלו, הרי שלא תהיה להם זכות קיום. היבטים אלה מצדיקים מעורבות יתר וסמכויות רבות יותר של הרגולטור, לרבות סמכויות אכיפה.

42. שונה הדבר בכל הנוגע לנותני האשראי הממוסדים. מטרת הצעת החוק הנוכחית ומטרות חוק הפיקוח על הביטוח (בתור דוגמה) ומטרות חוקים פיננסיים נוספים (חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד – 1994, חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה – 1995 וכיו"ב) שונות לחלוטין והדרך להשגתן לא צריכה להיות זהה. משכך, ובהתאמה, ראוי גם לקבוע מדרג שונה של סמכויות אכיפה כנגד נותני האשראי הממוסדים.
43. לצד האמור, נותני האשראי הממוסדים הנם גופים קטנים בצורה ניכרת לעומת חברות הביטוח ובתי ההשקעות וקיים קושי אמיתי, וממילא הטלת עומס רב מהנדרש, על גופים אלה, ודאי מיד עם החלת החקיקה, להתאים עצמם להוראות החקיקה ולהיערך להן.

57.1. סעיף ההגדרות –

57.1.1. להגדרת "הלוואה" –

"כל עסקת אשראי, לרבות נכיון שטר" – כפי שצוין בסעיף ב' בגוף הדברים לעיל, ומבלי לגרוע מהם, מבוקש להוסיף את האמור להלן. הגדרה זו רחבה מדי וכוללת, ולכן יש להכיל תחת הגדרה זו רק שטר עצמי, וזאת מהטעמים הבאים:

¹ חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 13), התשע"ד – 2014; ס"ח 2468, ע' 744.

א. לדעת האיגוד, נדרש להבחין בין שני סוגים שונים של עסקאות:

נכיון שטר עצמי - מעין הלוואה שסילוקה נעשה באמצעות מסירת שיקים עצמאיים של מבקש הלוואה לנותן הלוואה.

נכיון שטר מסחרי - שיק שנמסר ע"י לקוח לנותן שירות עבור שירות כלשהו (לדוגמה: רכישת מכונת כביסה), אשר אותו ניתן להסב לטובת הגוף המנכה שבעבור ניכוי עמלה ניתן לקבל עבורו כסף מזומן במידה והשיק דחוי (להלן: "שטר מסחרי").

נכיון שיק מסחרי: נתח בלתי מבוטל מהפונים למלווה הממוסד הם לקוחות אשר סורבו לקבלת אשראי מהבנק, פושטי רגל, ללא בטחונות; המוסרים למלווה הממוסד שיקים של צד שלישי, מבלי להציג מידע אודותיו ולכן נדרש המלווה הממוסד, אשר חשוף בצורה מלאה למצב בו השיק לא יכובד, לבחון בכל עסקה מחדש את פרטי איתנותו הפיננסית של הצד השלישי, לקיים את הוראות צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותני שירותי מטבע למניעת הלבנת הון ומימון טרור), תשע"ד-2014 (להלן: "צו איסור הלבנת הון נש"מ") ולעמוד על הקשר בין מקבל השטר לכותב השטר בזמן חילול של שיק, כאשר בעת חילול השיק אין בהכרח ממי להיפרע הוצאות גביה כגון שכר טרחת עורכי דין, אגרות הוצאה לפועל, הוצאות מסירה ושליחים, עלויות יממון בהם מחויבים על ידי הבנק וכיו"ב.

כך, גם, בפסיקה שיצאה מתחת ידו של בית משפט השלום. ראו לעניין זה דברי כב’ השופט עמית יריב בתא”מ 14823-03-13 א.ס. אילון ייעוץ ושירותים פיננסיים בע”מ נ’ כהן (פורסם בנבו):

”השאלה האחת היא שאלת סיווגה של עסקה לניכיון שיקים מסחריים – האם מדובר בעסקת הלוואה, שאז חלות עליה הוראות חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, תשנ”ג – 1993... או שמא מדובר בעסקה מסוג אחר, שאין הוראות חוק ההסדרה חלות עליה.

...

... ואכן, במשך תקופה ארוכה למדי נטו הערכאות הדיוניות לראות בעסקת ניכיון שיק – עסקת הלוואה, על כל המשתמע מכך...

אלא שכפי שציינתי בהחלטתי האמורה, לאחרונה קבע בית המשפט המחוזי בתל-אביב...

עוד יוער לעניין זה, כי על מנת למנוע אפליה בין נותני האשראי המוסדיים לבין נותני האשראי הממוסדים, ובשים לב שלנותני האשראי המוסדיים קיימים ממשקים נוספים עם הלקוחות מעבר רק להלוואה, יש לקבוע בדיוק אילו רכיבים יוכלו הגופים השונים לייחס לניהול החשבון או לממשקים אחרים עם הלקוח ואילו הם יהיו חייבים לייחס להלוואה ולתוספות, כהגדרתן בהצעת החוק.

³ ראו לעניין זה "מסמך הכנה – הצעת חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות (תיקון מס' 3), התשע"ה-2015 (חלק א')", מיום 23.11.2015, שהוגש לוועדת חוקה ופשט (<http://knesset.gov.il/agenda/heb/material.asp?c=6&t=09:00&d=25/11/2015>), שם צוין כי: "לדעתנו ראוי כי הוועדה תקיים דיון בשאלה הנורמטיבית מהי הריבית המירבית הראויה. בין היתר אנו סבורים כי יש מקום לבחון האם לא נכון יותר להחיל על המערכת הבנקאית ריבית אחרת.

יחד עם זאת, לעמדת האיגוד, ראוי להחיל על הלווים חובות תום לב כלפי המלווים, על מנת שהלווים יוכלו ליהנות מההגנות הרבות שקבועות ללווים בחוק. מקום בו לווה יפעל בחוסר תום לב כלפי המלווה בקיום זכויותיו, ייחשב כמי שאינו זכאי להגנות שנקבעו בחוק כאמור. דוגמה להוראה דומה אנו יכולים למצוא בתיקון מס' 50 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968, במסגרתו חוקק סעיף 35ב4 שמחיל חובה על מחזיק בתעודות התחייבות להימנע מניצול לרעה של כוחו בהצבעתו באסיפת מחזיקים.

58. הח"מ עומדים לרשות הוועדה בכל שאלה ו/או הבהרה נדרשת בנושא שבנדון.

בכבוד רב ובברכה,

דר ויינברג, עו"ד

עודד אופק, עו"ד